
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 All’Albo On line 

Amministrazione Trasparente 
Atti della Scuola 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto di incarico Esperto Esterno per formazione 
personale amministrativo e sostituto DSGA a.s. 2023/2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

PREMESSO che questa Istituzione scolastica ha la necessità di provvedere alla formazione e consolidamento 
dell’autonomia operativa del personale amministrativo di nuova nomina e del sostituto DSGA; 
VISTO il regolamento di contabilità Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni, all.7 del regolamento d’Istituto aggiornato e 
integrato in data 21/12/2022; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTI gli artt. da 1 a 3 (principi generali); 
VISTO l’art. 48 commi 1,3 e 4 del D.Lgs. 36/2023 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (principi generali); 
VISTO che l’art. 50, comma 1 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali [...]»; 
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
VISTA la necessità di reperire la professionalità necessaria per provvedere alla formazione e consolidamento 
dell’autonomia operativa del personale amministrativo di nuova nomina e del sostituto DSGA; 
TENUTO CONTO che la Dirigente Scolastica, con Indagine conoscitiva diretta, ha verificato che   
all’interno dell’istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2023; 
VISTA la disponibilità finanziaria del Programma annuale E.F. 2023; 

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000127 - 28/11/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000127 - 28/11/2023 - V
II.8 - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CITTADELLA 
Via Angelo Gabrielli, 32 – 35013 Cittadella (PD) – Tel. 0495970442  

 C.F. 90015600282 – Codice univoco UF5XSR – Codice IPA istsc_pdic896004 
e-mail: pdic896004@istruzione.it - pec: pdic896004@pec.istruzione.it   sito web: iccittadella.edu.it 

Scuole dell’Infanzia, Scuole primarie e Secondaria di primo grado 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ACCERTATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
TENUTO CONTO che la Dirigente Scolastica, con Indagine conoscitiva diretta, ha verificato all’interno della rete 
Consilium, disponibilità di personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere l’attività 
oggetto della presente determina; 
VISTA la disponibilità del Sig. Francesco Postiglione; 
TENUTO CONTO del curriculum vitae che riporta le competenze maturate e le esperienze professionali, dell’esperto 
Francesco Postiglione; 
VISTA l’autorizzazione dell’IC San Giorgio delle Pertiche - Santa Giustina in Colle per il dipendente indicato; 
ACCERTATA la necessità di dare avvio alla formazione del personale amministrativo e sostituto DSGA per un totale 
di 50 ore; 
PREMESSO che la spesa presunta risulta inferiore alla soglia comunitaria e che non rientra nella 
fattispecie della procedura d’acquisto prevista dall’art. 45 del D.I. 129/2018; 
RITENUTO vantaggioso e conveniente esprimere una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

 
DETERMINA 

 
 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l’incarico per lo svolgimento delle attività previste 

nell’attuazione della formazione in oggetto, all’esperto Francesco Postiglione; 
• di formalizzare l’incarico attraverso la stipula del contratto di prestazione d’opera, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di € 2.066,00 lordo dipendente; 
• di impegnare la spesa di € 2.741,58 omnicomprensiva lordo stato; 
• di richiedere all’esperto: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura 

alla quale sono dedicati; 
• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi e ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 
• responsabile della procedura amministrativa del presente provvedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Maria Teresa Zambello; 
• di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituto e in amministrazione trasparente sul sito web 

iccittadella.edu.it 
• la voce di spesa sarà imputata nell’aggregato P.4 “Formazione”. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Zambello Maria Teresa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione e norme ad esso connesse 

 
 

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000127 - 28/11/2023 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da MARIA TERESA ZAMBELLO

P
D

IC
896004 - A

7D
9F

5D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000127 - 28/11/2023 - V
II.8 - U

mailto:pdic896004@istruzione.it
mailto:pdic896004@pec.istruzione.it
http://www.iccittadella.edu.it/

		2023-11-28T19:20:22+0100
	MARIA TERESA ZAMBELLO




